
 
DETERMINAZIONE N. 138 

 

21 AGOSTO 2019 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO MAYER: SERVIZIO DI PORTINERIA 

NOTTURNA PRESSO STUDENTATO MAYER: RINNOVO MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO MEPAT A CHINDET S.C.S. 

  

 

Codice C.I.G.: ZA2297E9D7 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

Presso lo studentato Mayer sito in piazza V. Solesin, 1 a Trento, è attivo un servizio di portineria 

notturna affidato a mezzo di emissione di ordinativo diretto MEPAT, all’impresa Chindet s.c.s.. 

Detto incarico di portineria è in scadenza alla fine del corrente mese di agosto e, al fine di garantire 

la continuità del servizio, indispensabile per garantire la sicurezza presso gli alloggi di detto 

studentato, occorre disporre un nuovo affidamento. 

Verificato mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni per il 

servizio oggetto del presente provvedimento. 

Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1795 

del 14/10/2016 ha individuato i beni e servizi ad elevata standardizzabilità al fine dell’aggregazione 

e centralizzazione della domanda degli acquisti, tra cui il servizio di guardiania; 

nella medesima deliberazione al punto 13 del dispositivo, è previsto che, fino alla stipulazione delle 

convenzioni le singole amministrazioni potranno definire “contratti ponte” che perderanno 

automaticamente efficacia a decorrere dal momento dell’attivazione della convenzione MEPAT; 

considerato che APAC della Provincia Autonoma di Trento sta attivando l’affidamento della 

convenzione per il servizio di guardiania non armata per tutti gli Enti pubblici del Trentino e che si 

ritiene che detto servizio possa essere attivato per questa figura – dopo aver sentito l’impresa 

affidataria - soltanto con decorrenza dal prossimo esercizio; 

ai sensi della citata delibera della Giunta Provinciale, si propone di rinnovare l’affidamento del 

servizio alla medesima impresa per ulteriori 4 mensilità, considerando che l’importo contrattuale, se 

pur sommato al precedente incarico, non supera il limite imposto dall’art. 21 c. 4 della L.P. 

23/1990; 

preso atto che la durata limitata del presente affidamento, confidando che sia l’ultimo prima 

dell’attivazione della convenzione APAC, non giustifica l’individuazione di un’altra impresa per le 



 2  

 

difficoltà organizzative alle quali l’Opera Universitaria dovrebbe far fronte, nel raccordarsi con una 

nuova ditta, dato come il periodo di agosto e settembre risulta essere quello di maggior afflusso di 

utenti nella struttura residenziale;  

visto che è stata individuata nel portale MEPAT – Mercurio, l’impresa Chindet s.c.s. con sede in via 

Sommarive, 4 Povo – Trento, cod. fisc. e part. IVA 02395180223, la quale ha pubblicato il servizio 

con le caratteristiche necessarie all’Opera al medesimo prezzo del contratto attualmente in essere 

pari ad € 22,50.= oltre ad IVA per ogni ora di servizio; 

Con la presente determinazione si ritiene di procedere ad un nuovo affidamento per un periodo di 

altre 4 mensilità, da settembre ad dicembre 2019, per n. 1 unità di personale dal lunedì al sabato 

nella fascia oraria dalle 23.00 alle 07.00 e n. 1 unità di personale la domenica e festivi dalle 07.00 

alle 07.00 del lunedì (o giorno seguente) successivo, in attesa della convenzione in corso di 

stipulazione da parte di APAC – Provincia Autonoma di Trento, emettendo l’ordinativo diretto per 

n. 1.312 ore di servizio, calcolate in base ai giorni effettivi di servizio. 

Il costo complessivo del contratto, risulta essere pari ad € 29.520,00.= oltre ad I.V.A.. 

In attesa dell’esperimento della procedura di stipula convenzione da parte dell’APAC della 

Provincia Autonoma di Trento per il servizio in oggetto, con il presente provvedimento, l’Opera si 

propone ai affidare ai sensi dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90, all’impresa Chindet s.c.s. , il 

servizio di portineria sopra descritto per il periodo 1 settembre 2019 - 31 dicembre 2019 al prezzo 

complessivo come sopra descritto, di € 36.014,40= I.V.A. compresa.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento dell’incarico per il servizio di 

portineria notturna per la fascia oraria dalle 23.00 alle 7.00 dal lunedì al venerdì e h 24 la 

domenica, per il periodo dal 1° settembre 2019 fino al 31 dicembre 2019; 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1. all’impresa Chindet s.c.s., come da bozza 

ordine MEPAT allegata alla presente (all.1); 

3. di prendere atto che i costi del presente contratto per l’importo complessivo di € 36.014,40.= 

IVA compresa, trovano copertura nel programma di spesa n. 36 disposto sulla macrovoce 

041011 con la determinazione n. 150/2018 in sede di programmazione periodica della spesa 

del corrente esercizio;  

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


